南昌大学学位评定委员会文件
校学位［2014］11号
南昌大学学位评定委员会关于印发《南昌大学硕士专业学位授权点评估与动态调整办法》的通知
校内各单位：

《南昌大学硕士专业学位授权点评估与动态调整办法》业经2014年6月19日校学位评定委员会会议审定，现予以印发，请遵照执行。

南 昌 大 学

2014年6月30日

南昌大学硕士专业学位授权点评估与动态调整办法
第一章  总则

第一条  根据国务院学位委员会《关于开展博士、硕士学位授权学科和专业学位授权类别动态调整试点工作的意见》（学位〔2014〕1号）精神，国家今后将会在现有学位授予单位范围内进行学位授权点动态调整，并实现调整工作常态化。调整工作以单位自主调整为基础，学校可以根据经济社会发展需求和学校学科建设与发展规划主动撤销学位授权点，或在总量不变的前提下主动撤销学位授权点并自主增列其他学位授权点。因此，学校决定开展硕士专业学位授权点的评估与动态调整工作，特制订本办法。

第二章  硕士专业学位授权点的评估
第二条  学校专业学位授权点评估是建立并完善研究生教育培养质量体系的重要环节，是对本校专业学位授权点学科建设与人才培养情况的全面检查，同时通过评估，发现需求不足、水平不高或不符合学校办学目标定位要求的授权点，确定需撤销的专业学位授权点。
第三条  学校评估每2年进行一次。各学位授予单位可不定期对本单位的专业学位授权点进行常态化自我评估。

第四条  学校专业学位授权点评估的范围为全校所有硕士专业学位授权类别，包括工程硕士、艺术硕士、教育硕士等现有授权领域。工程硕士按培养领域进行评估。已经由培养单位确定报请撤销的专业学位授权点可以不再参加学校的专业学位授权点评估。

第五条  学校专业学位授权点评估的主要内容为：近五年来师资队伍建设，人才需求与招生情况，培养条件、教学实施与管理，实践基地建设，培养效果及学位论文质量、毕业生就业与社会评价等方面。
第六条  学校专业学位授权点评估采取培养单位自我评价和聘请专家评审相结合的方式。

第七条  学校专业学位授权点评估程序：
（一）学校制订专业学位授权点评估指标体系和实施方案。
（二）各培养单位按评估指标体系和实施方案组织评估材料。
（三）学校聘请校内外同行专家和行业专家对专业学位授权点进行评议，根据评估指标体系提出评议意见。
（四）校评定学位委员会根据专家评议意见，最终给出各专业学位授权点的评估结果，评估结果分为“合格”、“整改”和“不合格”。不合格的专业学位授权点学校即确定为报请省学位委员会和国务院学位办撤销的专业学位授权点。
第三章  硕士专业学位授权点的动态调整

第八条  硕士专业学位授权点的动态调整是学校根据自身办学特色及人才培养的实际需要，在硕士专业学位授权点总量不变的基础上调整硕士专业学位授权点，即撤销需求不足、水平不高或不符合学校办学目标定位的硕士专业学位授权点，自主增列符合经济社会发展需要、优势突出、特色鲜明、符合学校专业学位发展规划要求的硕士专业学位授权点。

第九条  专业学位授权点的增列按省学位办下达给我校的增列控制申报限额申报。在未得到申报限额时，只能在学校专业学位类别总量不变的情况下进行调整。其中，工程硕士专业学位仅允许在本类别领域之间进行自主调整。

第十条  专业学位授权点的增列工作中要严把质量关，坚决制止不正之风的干扰，坚持标准，规范操作，做到程序公平，过程公开，结果公正。要加强公示环节，主动接受监督。
第十一条  专业学位授权点的动态调整坚持以服务需求，提高质量为主线。以优化人才培养的学科和类型结构为重点，推动我校的学位与研究生教育走内涵式发展道路，不断提高服务经济社会发展的能力和水平。

第十二条  学校专业学位授权点增列程序：
　　（一）拟申报增列单位填写《拟增列硕士专业学位授权点申请表》，连支撑材料一起报送研究生院。
　　（二）学校组织校内外同行专家和行业专家对拟增列专业学位授权点进行评议，根据国务院学位委员会《关于开展增列硕士专业学位授权点审核工作的通知》（学位[2013]37号）中关于增列硕士专业学位授权点的基本条件进行评议。
　　（三）校评定学位委员会根据专家评议意见，最终确定拟申报增列的专业学位授权点报请省学位委员会和国务院学位办审批。
第四章  附则

第十三条  申请撤销和增列的硕士专业学位授权点须按照国家有关文件和专业学位授权点的申报条件和审核程序办理。
第十四条  各单位自我评估时如果确定需撤销专业学位授权点，可以申请增列其他硕士专业学位授权点，报学校审批。学校评估时确定撤销专业学位授权点空出来的总量缺额，可以在全校范围内确定增列新的专业学位授权点。

第十五条  本办法自颁布之日起执行,由研究生院负责解释。
	南昌大学学位评定委员会办公室
	2014年6月30日印发

PAGE
5